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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Šárka Strachoňová

Školitel: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium regulace genové exprese nukleosidových transportérů

v buněčné linii BeWo

Nukleosidové transportéry (NTs) lokalizované v syncytiotrofoblastu zprostředkovávají

vychytávání nukleosidů a podílí se na placentárním přestupu od nukleosidů odvozených

léčiv. Dysregulace NTs může vést k ovlivnění nukleosidové homeostázy s negativním

dopadem na vývin placenty a plodu a může vést ke změně placentární farmakokinetiky

léčiv. Proto je porozumění exprese a funkce NTs nutná pro účinnou a bezpečnou

farmakoterapii v období těhotenství. Cílem bylo studovat regulační dráhy genové exprese

koncentračního nukleosidového transportéru 2 (CNT2) aktivované adenylátcyklázou

(AC). K tomu byly použity dvě metody, qRT-PCR a in vitro akumulační zkoušky

využívající modelový substrát [3H]-adenosin. Buněčná linie BeWo, odvozená od

lidského placentárního choriokarcinomu, byla vystavena působení aktivátoru AC,

forskolinu (50 μM) a/nebo inhibitorů signálních drah AC/cAMP/PKA a

AC/cAMP/MAPK (MEK1/2 a p38 MAPK), tedy inhibitoru PKA, KT 5720 (5 μM),

inhibitoru MEK1/2, U0126 (10 μM) a inhibitoru p38 MAPK, SB202190 (10 μM).

Indukce genové exprese CNT2 způsobená forskolinem byla inhibovatelná KT 5720 a

U0126. Aplikace jednotlivých inhibitorů však neovlivnila expresi genu v buňkách, které

nebyly vystaveny forskolinu. Všechny testované inhibitory ale způsobily nižší

vychytávání [3H]-adenosinu (inkubace 1 min), ale při inkubaci 15 min byl tento jev

pozorován pouze u KT 5720. Lze tedy předpokládat, že inhibice drah cAMP/PKA,

cAMP/MEK1/2 a cAMP/p38 MAPK vede k blokaci účinku forskolinu na CNT2 a

zároveň tyto inhibitory pravděpodobně ovlivňují distribuci CNT2 do cytoplazmatické

membrány. Nižší zastoupení CNT2 v membráně však ovlivňuje pouze rychlost

vychytávání adenosinu, nikoliv jeho konečnou intracelulární koncentraci v delších

časových úsecích. Nad rámec těchto zjištění jsme také popsali, že koncentrace glukózy

či fetálního séra v kultivačním médiu neovlivňuje expresi CNT2. Tato práce přispěla

k porozumění molekulárních mechanismů regulace CNT2 transportéru u BeWo linie.

Abstract

Charles University in Prague
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Student: Šárka Strachoňová

Supervisor: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: Studium of gene regulation of nucleoside transporters

in BeWo cell line

Nucleoside transporters (NTs) localized in syncytiotrophoblast control placental uptake

of nucleosides. Dysregulation of NTs can disrupt nucleoside homeostasis with a negative

consequences on placental and fetal development and can lead to a change in placental

pharmacokinetics of nucleoside-derived drugs. Therefore, understanding the expression

and function of NTs is necessary for effective and safe pharmacotherapy during

pregnancy. The aim of this diploma thesis was to study the adenylate cyclase (AC)

activated regulatory pathways of gene expression of concentrative nukleoside transporter

2 (CNT2). For this purpose, qRT-PCR and in vitro accumulation assays using the model

substrate [3H]-adenosine were employed. The human placental choriocarcinoma-derived

BeWo cell line has been exposed to an AC activator, forskolin (50 µM), and/or inhibitors

of AC/cAMP/PKA, AC/cAMP/MAPK (MEK1/2, p38 MAPK) signaling pathways, PKA

inhibitor, KT 5720 (5 μM), an inhibitor of MEK1/2, U0126 (10 μM) and an inhibitor of

p38 MAPK, SB202190 (10 μM). The application of inhibitors blocked the increase in

expression of CNT2 gene caused by forskolin, but revealed no effect on CNT2 mRNA

levels in FSK-nontreated cells. All tested inhibitors caused decrease in [3H]-adenosine

uptake (1 min incubation), but in longer 15 min incubation this effect was observed only

for KT 5720. In conlusion, inhibition of cAMP/PKA, cAMP/MEK1/2, cAMP/p38 MAPK

pathways seems to block the effect of forskolin on CNT2, and these inhibitors likely affect

CNT2 distribution into the cytoplasmic membrane. We hypothesize that the decreased

levels of CNT2 in the membrane affects the rate of adenosine uptake, but not its final

intracellular concentration over longer time periods. In addition to these findings we have

also reported that the concentration of glucose or fetal serum in the culture medium

doesn't affect CNT2 gene expression. This work contributed to the unterstanding of the

molecular mechanism of CNT2 regulation in the BeWo cell line.
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1. SEZNAM ZKRATEK

AKAP A-kinázový kotevní protein

AMPK AMP-dependentní kináza

API voda pro injekci

B2M beta - 2 - mikroglobulin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

cDNA komplementární DNA

CNT koncentrační nukleosidový transportér

CREB vazebný protein odpovídající na cAMP

DMSO dimethylsulfoxid

ENT ekvilibrační nukleosidový transportér

Epac výměnný protein aktivovaný cAMP

ERK extracelulárně regulovaná kináza

FBS fetální bovinní sérum

FSK forskolin

GAPDH glyceraldehyd - 3 - fosfát dehydrogenáza

glc glukóza

GRP58 protein 58 regulovaný glukózou

MK MAPK-aktivovaná proteinkináza

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MAPKK MAPK kináza

MAPKKK MAPKK kináza

mRNA messenger RNA

NTs nukleosidové transportéry

PBS fosfátový izotonický pufr

PKA proteinkináza A

P/S penicilin/streptomycin

P-gp P-glykoprotein

qRT-PCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

SDS dodecylsíran sodný

SLC solute carrier transporter

9

2. ÚVOD

Placentární bariéra udržuje v těsné blízkosti krevní oběh matky a plodu tak, aby nedošlo

k jejich smísení, a zároveň zajišťuje výměnu živin a jiných látek důležitých pro růst plodu

a placenty. Kromě úlohy nutriční a detoxifikační má však také funkci ochrannou

(Malassiné et al. 2005). Narušená funkce placenty může být rizikem pro matku i plod,

proto je nutné, aby byl zajištěn správný placentární vývoj (Guttmacher et al. 2014). Ke

správné funkci placentární bariéry přispívají membránové nukleosidové transportéry

(NTs), které zajišťují příjem nukleosidů a podílí se na udržení nukleosidové homeostázy

(Pastor-Anglada et Perez-Torras 2018, Jirásková et al. 2018). Kromě fyziologických

funkcí umožňují také membránový přenos protirakovinných či protivirových léčiv

odvozených od nukleosidů a ovlivňují jejich farmakokinetiku (Molina-Arcas et al. 2009,

Jirásková et al. 2018). NTs jsou rozděleny do dvou skupin, a to koncentrační (CNTs) a

ekvilibrační (ENTs) nukleosidové transportéry (Molina-Arcas et al. 2009).

Exprese NTs může být ovlivněna mnoha faktory (Štaud et Čečková 2015). Je známo, že

se exprese NTs v placentární bariéře v průběhu těhotenství mění a liší se také mezi jedinci

v populaci (Ahmadimoghaddam et Štaud 2013, Jirásková et al. 2018). Exprese NTs může

být regulována fyziologickými změnami, např. hladinou glukózy (Huber-Ruano et al.

2010, Dulfot et al. 2004) či patologickými změnami, např. hypoxií či Crohnovou

chorobou (Wojtal et al. 2014, Perez-Torras et al. 2016). K variabilní expresi NTs,

konkrétně CNT2, může přispět i genetický polymorfismus placentárních transportérů

(Owen et al. 2005). Byla popsána i regulace NTs aktivací adenosinových receptorů včetně

vlivu extracelulární glukózy u hepatocytů (Duflot et al. 2004). NTs mohou být

pravděpodobně regulovány také epigeneticky, např. inhibicí histondeacetyláz či změnou

míry methylace DNA (Jirásková et al. 2018). Tato diplomová práce navazuje na studium

mechanismů regulace exprese placentárních NTs (Jirásková et al. 2018). Hlavním cílem


[…]


vysoké koncentraci (50 μM) inhibuje nejen p38 MAPK, ale také ERK1/2 (Düzgün et al.

2017). Existují čtyři isoformy p38 (alfa až delta) a míra jejich inhibice závisí na

koncentraci a typu buněčné linie. Vzhledem k tomu, že v našich experimentech měl

SB202190 (10 μM) nejmenší inhibiční účinek, lze spekulovat, že v této koncentraci

inhibuje pouze p38 MAPK u buněk BeWo.

Je také diskutováno, zda by nemohl být U0126 cytotoxický, jelikož zesiluje buněčnou

cytotoxicitu jiných látek u nádorových buněk kostní dřeně (Ramakrishnan et al. 2012),

leukemických buněk (Su et al. 2014), buněk nádoru jater (Quan et al. 2009) nebo buněk

karcinomu prsu (Nagaria et al. 2017). Dle těchto zdrojů se se zdá, že U0126 potencuje

cytotoxickou účinnost, ale sám cytotoxický v testované koncentraci (10 μM) není.

Samotný U0126 v jednotkách mikromolů nejeví známky cytotoxicity, ta se pozvolna

zvyšuje u buněčné linie karcinomu prsu až do koncentrace 100 μM, která vykazovala

60 % cytotoxickou aktivitou (Nagaria et al. 2017). V BeWo linii nebyla cytotoxicita

U0126 měřena, tudíž jsme zvolili koncentraci použitou v dříve publikované práci

(Delidaki et al. 2011). Aby byl zjištěn možný cytotoxický účinek U0126 u BeWo linie,

navrhujeme provést cytotoxický test v závislosti na koncentraci.

Dále jsme zjišťovali, zda se FSK-indukovaná či neindukovaná inhibice exprese mRNA

SLC28A2 odrazí ve snížené funkci CNT2. Inhibice jednoho transportéru nemusí nutně

způsobit významné snížení transplacentárního přechodu substrátu, jelikož jiné

transportéry mohou kompenzovat inhibovaný substrát. Využili jsme proto akumulační

zkoušky pomocí [3H]-adenosinu (17,4 nM). Po jednominutové akumulaci [3H]-adenosinu

naše výsledky naznačují, že FSK (50 µM)-indukovaná i neindukovaná blokáda PKA

(pomocí 5 µM KT 5720) a MAPK cest (pomocí 10 µM U0126 a 10 µM SB202190) může
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mít za následek snížení funkční exprese CNT2 transportéru nebo inhibici distribuce

CNT2 do membrány (obr. 15A, 16A). Přesný molekulární mechanismus je však třeba

objasnit. Po 15 minutové akumulaci měly inhibitory nižší účinnost, což naznačuje, že

PKA a MAPK inhibitory ovlivňují rychlost vychytávání a mají jen omezený efekt na

celkové množství vychytaného adenosinu (obr. 15B, 16B).

Jelikož jsme potvrdili hypotézu, že je CNT2 regulován drahami cAMP/PKA a MAPK

podílejícími se také na diferenciaci a proliferaci, mohl by být CNT2 s těmito ději úzce

spojen a lze spekulovat, že by mohl mít funkci transceptoru, tedy vlastnosti transportéru

i receptoru, jako je tomu u CNT1 (Pastor-Anglada et Pérez-Torras 2018).

Potvrdili jsme roli signálních drah cAMP/PKA a MAPK, ale nemůžeme vyloučit zapojení

cAMP-dependentních výměnných proteinů (Epac) (Gerbaud et al. 2015, Yoshie et al.

2010), které byly detekovány v placentě i BeWo linii (Yoshie et al. 2010). Význam Epac

byl donedávna neznámý, ale nyní se předpokládá, že napomáhá buněčné fúzi, diferenciaci

a ovlivňuje transkripci genů (Chang et al. 2011, Yoshie et al. 2010). Jelikož se zdá, že

Epac a PKA pracují synergicky (Gerbaud et al. 2015), bylo by vhodné studovat možný

vliv Epac na expresi NTs.

K závěru práce jsme analyzovali vliv FBS a glukózy přidávaných do kultivačního média

na expresi mRNA SLC28A2 a zjistili jsme, že se na expresi nepodílí nebo podílí, ale

v nedostatečné míře ve vybraných koncentracích. FBS slouží jako zdroj růstových a

adhezivních faktorů, glukóza je zdrojem energie (Zheng et al. 2006). Dle několika studií

na jiných buněčných kulturách hraje roli v aktivaci CNT2 předchozí aktivace A1

adenosinových receptorů (Pastor-Anglada et Pérez-Torras 2018, Nishimura et al. 2012) a

zřejmě i metabolismus glukózy (Duflot et al. 2014, Huber-Ruano et al. 2010). U buněk

karcinomu děložního čípku bylo zjištěno, že aktivita CNT2 je regulována proteinem 58

regulovaným glukózou (GRP58) a aldolázou B a nadbytek glukózy způsobí zvýšení

aktivity CNT2 a naopak (Huber-Ruano et al. 2010). Pro zjištění vlivu glukózy na expresi

SLC28A2/CNT2 u BeWo linie by bylo vhodné experiment zopakovat s vyššími

hodnotami koncentrací glukózy.
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9. ZÁVĚR

Tato práce je první, která přináší výsledky o možném společném zapojení signálních cest

cAMP/PKA a MAPK v regulaci genové exprese CNT2 po akumulaci adenosinu v BeWo

linii. Inhibice těchto dvou signálních drah pravděpodobně snižuje funkční expresi CNT2

nebo zabraňuje distribuci CNT2 do membrány buněk, avšak omezenou rychlostí. Přesný

molekulární mechanismus je však třeba objasnit.

Tato práce přispívá k porozumění molekulárních mechanismů regulace CNT2

transportéru u choriokarcinomové BeWo linie. Porozumění exprese a funkce

placentárních transportérů je nutné pro účinnou a bezpečnou farmakoterapii během

těhotenství.
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