ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE
a
ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Studium regulace genové exprese nukleosidových transportérů v buněčné linii BeWo**
Jazyk práce: čeština

Uchazeč: **Mgr. Šárka Strachoňová**
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: ---
Oponent: ---

Předseda komise: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.
Členové komise: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.
PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Datum obhajoby: 5.6.2019; RP uznána na základě již obhájené DP
Průběh obhajoby: ---.

Výsledek hlasování: ---
Výsledek obhajoby: ---

Datum zkoušky: 21.2.2020
Předmět zkoušky: Farmakologie
Otázky zkoušky: Byly položeny následující otázky: 1. mechanismy transportu léčiv, 2. terapie dyslipidemií a 3. terapie průjmu/zácpy. Uchazečka byla v tématech zorientovaná a zodpověděla veškeré zásadní doplňující dotazy.

Výsledek hlasování: 3:0
Výsledek zkoušky: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise